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Spørgsmål:  

1. Kan der på baggrund af Ørestad Skøjteklubs nuværende med-

lemstal udarbejdes en ny fordeling af foreningstiderne i Ørestad 

Skøjtehal? 

2. I referat af Folkeoplysningsudvalgets møde d. 2-2-2021, er eva-

luering af fordeling af faciliteter på agendaen og evaluerings-

rapporten kommenteret (2021-0015098). Her bliver dog ikke 

nævnt den tidligere dynamik med årlig omdisponering af kapa-

citet som nu mangler, hvis medlemsantallet forandres væsent-

ligt mere i en forening i forhold til de øvrige. Hvad betyder 

dette? 

 

Svar på spørgsmål 1. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen ændrer i udgangspunktet ikke fordelin-

ger af allerede fordelte faciliteter på baggrund af ændringer i forenin-

gernes medlemstal.  

 

I nogle tilfælde har Kultur- og Fritidsforvaltningen lavet en omfordeling 

af en allerede fordelt facilitet. Dette har ofte skyldtes, at faciliteten enten 

har været under renovering/ombygning, hvilket har ændret facilitetens 

funktionalitet eller en forening er lukket og der derfor har været flere fa-

cilitetstider, som har været i spil. 

 

På grund af udarbejdelsen af en evalueringsrapport på baggrund af for-

deling af faciliteter i 2019 og et kommende udbud af bookingsystem, 

godkendte Folkeoplysningsudvalget d. 15. september 2020 at forlænge 

den eksisterende fordeling med et år.  
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Fordelingen af Ørestad Skøjtehal blev i 2019 lavet på baggrund af for-

eningernes medlemstal fra foråret 2019. Fordelingen har derfor taget 

højde for Ørestad Skøjteklubs medlemstilgang fra 2018 til 2019.  

 

Det vil sige, at der ikke har været en fordeling siden 2019. Beslutningen 

om at forlænge den eksisterende fordeling kan have konsekvenser for 

de foreninger, som i siden fordelingen 2019 har haft en stor medlems-

fremgang 

 

Næste fordeling af faciliteter træder i kraft fra august 2022 og forenin-

gerne kan ansøge om faciliteter i januar 2022.  

 

Svar på spørgsmål 2. 

Folkeoplysningsudvalget behandlede evalueringsrapporten d. 2. fe-

bruar 2020, hvor det også blev besluttet, at Kultur- og Fritidsforvaltnin-

gen skulle arbejde videre med konkrete ændringsforslag til retningslin-

jerne. Af retningslinjerne fremgå det, at en ordinær fordeling af facilite-

ter er for en 2-årige periode. Der har ikke været tradition for 1-årige for-

delinger eller omfordelinger på baggrund af ændrede medlemstal. 

Derfor er dette heller ikke nævnt i evalueringsrapporten.  

 

Jeg er blevet orienteret om, at Ørestad Skøjteklub løbende er dialog 

med Thomas Hedegaard Bøgh, idrætsleder i Kultur S. Jeg har derfor af-

talt med ham og Rikke Lauritzen, leder af Folkeoplysning, at de står til 

rådighed med et dialogmøde om ansøgnings- og tildelingsprocessen 

af faciliteter, hvis Ørestad Skøjteklub ønsker det.   

 

Venlig hilsen 

Mette Touborg 
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